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＜在学者数の推移＞
（人）

Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６
2012 2013 2014

第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期

計 1,940 1,990 1,931 2,053 1,963 1,972 1,983 2,059 1,992 2,027 1,970 2,034 1,908 1,922 1,860 1,883 1,756 1,827 1,775 1,808

小計 1,812 1,853 1,803 1,904 1,831 1,843 1,845 1,925 1,870 1,898 1,837 1,896 1,793 1,811 1,760 1,786 1,670 1,733 1,688 1,717

全科履修生 1,198 1,204 1,215 1,228 1,253 1,254 1,293 1,262 1,266 1,238 1,252 1,231 1,233 1,178 1,194 1,171 1,156 1,130 1,157 1,147

選科履修生 394 406 406 389 356 340 344 368 380 366 340 337 334 342 357 322 301 313 314 307

科目履修生 150 146 120 184 157 157 136 174 147 168 173 195 163 176 128 167 131 162 122 142

特別聴講生 70 97 62 103 65 92 72 121 77 126 72 133 63 115 81 126 82 128 95 121

小計 128 137 128 149 132 129 138 134 122 129 133 138 115 111 100 97 86 94 87 91

修士全科生 25 24 22 21 26 27 33 32 27 27 26 26 31 30 22 23 14 14 14 15

修士選科生 90 89 93 107 96 87 93 89 84 90 97 94 74 67 62 67 66 67 64 63

修士科目生 13 24 13 21 10 15 12 13 11 12 10 18 10 14 16 7 6 13 7 11

博士全科生 … … … … … － － － － － － － － － － － － － 2 2
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＜入学者数の推移＞
（人）

Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６
2012 2013 2014

第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期

計 742 535 668 561 678 511 690 549 699 529 715 570 653 514 645 501 598 524 640 504

小計 655 488 581 504 597 469 602 517 615 493 626 531 578 485 582 471 545 488 585 473

全科履修生 178 96 140 89 150 108 161 87 148 77 166 80 144 60 154 79 134 89 167 105

選科履修生 257 149 259 128 225 112 233 135 243 122 215 123 208 134 219 99 198 109 201 105

科目履修生 150 146 120 184 157 157 136 174 147 168 173 195 163 176 128 167 131 162 122 142

特別聴講生 70 97 62 103 65 92 72 121 77 126 72 133 63 115 81 126 82 128 95 121

小計 87 47 87 57 81 42 88 32 84 36 89 39 75 29 63 30 53 36 55 31

修士全科生 9 … 4 … 13 － 10 － 9 － 7 － 14 － 2 － 4 － 4 －

修士選科生 65 23 70 36 58 27 66 19 64 24 72 21 51 15 45 23 43 23 42 20

修士科目生 13 24 13 21 10 15 12 13 11 12 10 18 10 14 16 7 6 13 7 11

博士全科生 … … … … … － － － － － － － － － － － － － 2 －
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（人）

生活と
福祉

発達と
教育

社会と
経済

産業と
技術

人間の
探求

自然の
理解

生活と
福祉

心理と
教育

社会と
産業

人間と
文化

自然と
環境

情報

Ｈ２３年度まで 991 255 284 77 71 129 53 33 30 35 12 12 -

Ｈ２４ 第１学期 27 - - - - 2 1 7 7 5 3 2 -
2012

第２学期 48 2 - 1 2 1 - 9 10 13 9 1 -

Ｈ２５ 第１学期 22 - 1 - 1 - - 3 8 4 4 1 -
2013

第２学期 59 - 2 - 2 1 - 14 15 11 12 2 -

Ｈ２６ 第１学期 34 - - - - - - 8 11 1 10 4 -
2014

第２学期 45 - - 1 - - - 14 13 7 7 2 1

Ｈ２７ 第１学期 45 - - - - - - 12 19 4 7 3 -
2015

第２学期 69 1 - - - - - 15 26 6 14 6 1

Ｈ２８ 第１学期 47 - - 1 - - - 12 15 7 9 2 1
2016

第２学期 56 - - - - - - 17 13 7 10 7 2

Ｈ２９ 第１学期 44 - - - - - - 12 15 6 6 4 1
2017

第２学期 58 - 2 - - - - 13 18 7 10 3 5

Ｈ３０ 第１学期 43 - - - - - - 14 19 3 3 2 2
2018

第２学期 70 - - - - - - 16 27 8 8 5 6

H31/R1 第１学期 46 - - - - - - 11 12 6 8 5 4
2019

第２学期 55 - - - - - - 10 13 11 11 6 4

Ｒ２ 第１学期 37 - - - - - - 8 7 5 12 5 -
2020

第２学期 72 - - - - - - 14 18 11 13 7 9

Ｒ３ 第１学期 47 - - - - - - 10 18 4 8 5 2
2021

第２学期 79 - - - - - - 24 16 10 14 10 5

1,994 258 289 80 76 133 54 276 330 171 190 94 43累　　計

学期別・コース別＜教養学部＞卒業生数の推移
旧カリキュラム 新カリキュラム

年度 学期 卒業者数
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＜旧カリキュラム＞

-３-



（人）

文化
情報

科学群

環境ｼｽ
ﾃﾑ科学
群

Ｈ２３年度まで 58 7 13 11 10 6 2 2 2 2 - 2 1

Ｈ２４ 第１学期 0 - - - - - - - - - - - -

2012
第２学期 5 - - - 1 - 1 1 - - - - 2

Ｈ２５ 第１学期 0 - - - - - - - - - - - -

2013
第２学期 7 - - - - - - 3 - 1 - 3 -

Ｈ２６ 第１学期 0 - - - - - - - - - - - -

2014
第２学期 2 - - - - - - 1 - 1 - - -

Ｈ２７ 第１学期 0 - - - - - - - - - - - -

2015
第２学期 14 - - - - - 3 2 2 4 1 1 1

Ｈ２８ 第１学期 0 - - - - - - - - - - - -

2016
第２学期 6 - - - - - - 1 1 2 1 - 1

Ｈ２９ 第１学期 0 - - - - - - - - - - - -

2017
第２学期 9 - - - - - 1 1 - 2 2 1 2

Ｈ３０ 第１学期 0 - - - - - - - - - - - -

2018
第２学期 7 - - - - - - 2 - - 3 1 1

H31/R1 第１学期 0 - - - - - - - - - - - -

2019
第２学期 10 - - - - - 2 5 1 1 1 - -

Ｒ２ 第１学期 0 - - - - - - - - - - - -

2020
第２学期 2 - - - - - - - - 1 1 - -

Ｒ３ 第１学期 0 - - - - - - - - - - - -

2021
第２学期 1 - - - - - - - - - 1 - -

121 7 13 11 11 6 9 18 6 14 10 8 8累　　計

総合文化
政策
経営

教育
開発

臨床
心理

学期別・コース別＜大学院＞修了者数の推移

年度 学期 修了者数 人間発
達科学

臨床
心理学

社会経
営科学

人文学 情報学
自然環
境科学

旧カリキュラム 新カリキュラム
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＜平成２４年度～平成２８年度＞
（人）

市区郡町村名 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院

仙台市青葉区 359 29 382 37 359 37 391 48 385 34 382 28 392 30 408 26 418 19 429 22

宮城野区 169 11 165 10 160 9 164 9 149 7 153 9 148 10 145 12 127 11 131 12

若林区 106 1 108 4 101 8 99 7 100 8 101 11 99 8 106 7 105 6 101 7

太白区 218 26 222 23 210 18 213 17 202 15 200 15 215 18 218 17 220 14 215 17

泉区 197 13 194 15 196 13 198 15 200 14 201 17 212 19 213 18 195 21 199 22

石巻市 63 9 72 8 71 7 75 9 77 5 74 6 75 6 71 5 72 6 65 6

塩竈市 31 2 32 2 35 1 34 1 35 0 36 0 32 1 29 1 25 0 28 0

気仙沼市 25 0 29 1 27 1 36 4 35 4 31 1 29 0 31 0 33 0 33 0

白石市 21 0 24 0 23 0 26 0 25 0 27 0 25 0 25 0 23 0 23 0

名取市 62 1 57 1 51 2 51 3 53 5 59 3 50 4 61 5 64 4 61 3

角田市 20 0 26 0 22 0 22 2 22 3 22 0 20 0 20 0 18 0 19 0

多賀城市 37 2 33 2 35 2 43 2 39 1 38 1 36 1 41 1 36 2 36 3

岩沼市 25 1 28 1 27 1 31 3 32 3 30 3 22 4 25 3 23 4 28 5

登米市 31 5 28 3 30 3 26 3 27 3 26 4 24 4 25 2 29 2 32 2

栗原市 20 3 18 3 24 2 25 0 19 1 18 2 18 2 24 2 24 2 23 1

東松島市 31 2 27 2 26 0 24 0 25 2 25 2 31 2 36 2 32 1 27 1

大崎市 61 5 57 6 55 5 58 8 63 8 61 6 62 6 66 7 65 6 67 4

富谷町(市) 22 3 26 4 27 4 27 5 21 6 22 5 29 3 30 5 36 4 39 3

刈田郡蔵王町 4 0 4 0 5 0 6 0 6 0 7 0 5 0 5 0 2 1 2 1

七ヶ宿町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

柴田郡大河原町 15 1 12 1 11 1 16 0 14 0 15 0 11 0 11 0 7 1 5 2

村田町 7 0 7 0 6 0 5 0 5 0 5 0 5 1 7 1 6 1 6 1

柴田町 60 1 75 1 58 2 80 2 55 2 83 2 64 3 89 2 62 3 93 2

川崎町 2 1 4 1 3 0 3 0 3 0 2 0 4 0 2 0 2 0 3 0

伊具郡丸森町 5 0 2 0 3 0 3 0 4 0 4 0 5 0 6 0 5 0 5 0

亘理郡亘理町 26 0 24 0 27 0 28 0 23 0 21 0 19 0 19 0 20 0 22 0

山元町 2 0 3 0 2 0 3 0 4 0 6 0 7 0 6 0 6 0 7 0

宮城郡松島町 9 1 11 1 10 1 10 1 9 0 10 0 12 1 11 1 10 1 8 1

七ヶ浜町 6 0 5 0 7 0 5 0 5 0 5 0 7 0 7 0 4 0 7 0

利府町 28 3 30 3 27 2 26 2 22 1 22 1 24 0 27 1 26 1 23 0

黒川郡大和町 14 1 11 1 9 0 8 0 9 0 9 0 7 0 4 0 4 0 5 0

大郷町 2 0 3 0 4 0 3 0 4 0 4 0 4 0 4 0 4 0 4 0

大衡村 3 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

加美郡色麻町 1 0 2 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0

加美町 9 0 11 0 10 0 15 0 12 0 9 0 8 1 8 1 12 0 10 0

遠田郡涌谷町 7 0 5 0 6 0 7 0 7 2 7 2 7 1 6 1 6 1 5 1

美里町 11 1 10 1 11 2 13 2 9 2 10 2 11 1 12 1 10 2 8 2

牡鹿郡女川町 1 0 1 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 1 0 1 0

本吉郡南三陸町 4 0 3 0 5 0 4 0 4 0 4 0 4 1 3 1 4 0 4 0

県内　計 1,714 122 1,751 131 1,686 121 1,781 143 1,708 126 1,733 120 1,726 127 1,803 122 1,737 113 1,775 119

青森県 1 0 1 0 2 0 2 0 2 0 3 0 1 0

岩手県 14 2 15 3 20 1 19 0 22 1 23 4 23 2 22 4 25 3 28 3

秋田県 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0

山形県 7 0 8 0 4 0 5 0 5 0 4 0 4 1 4 1 5 0 3 0

福島県 60 2 61 2 67 6 75 6 69 5 65 5 69 5 76 5 70 6 69 7

他　都道府県 17 2 18 1 26 0 23 0 25 0 16 0 19 3 18 2 29 0 22 0

県外　計 98 6 102 6 117 7 123 6 123 6 110 9 119 11 122 12 133 9 123 10

在学者数 計 1,812 128 1,853 137 1,803 128 1,904 149 1,831 132 1,843 129 1,845 138 1,925 134 1,870 122 1,898 129

Ｈ２８
2016

地域別学生数の変遷

第２学期

Ｈ２４
2012

第１学期 第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期

Ｈ２５
2013

Ｈ２６
2014

第２学期 第１学期 第２学期

Ｈ２７
2015

年度

-５-



＜平成２９年度～令和３年度＞
（人）

市区郡町村名 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院 学部 大学院

仙台市青葉区 416 25 403 28 386 28 380 27 377 25 376 21 391 25

宮城野区 131 10 141 10 140 7 133 4 144 5 141 5 144 5

若林区 107 7 102 5 101 3 89 4 97 5 101 3 99 3

太白区 218 21 226 21 213 19 216 15 202 17 211 20 204 20

泉区 194 24 185 25 180 14 161 9 162 9 163 11 174 10

石巻市 67 6 76 6 76 6 56 5 63 6 59 6 52 5

塩竈市 24 0 24 1 30 2 30 1 30 1 23 2 24 2

気仙沼市 35 0 37 2 39 1 22 2 23 3 20 4 21 4

白石市 28 0 26 1 26 1 20 0 21 0 18 0 17 0

名取市 53 2 72 1 55 0 53 0 55 1 47 0 50 0

角田市 19 1 23 1 21 1 11 1 11 1 9 0 10 0

多賀城市 35 3 33 3 29 2 28 0 27 0 32 0 35 0

岩沼市 30 5 31 4 27 5 27 1 33 2 30 2 35 2

登米市 29 1 30 1 29 1 24 0 19 1 24 0 21 1

栗原市 24 2 19 2 18 1 18 1 19 2 21 2 24 2

東松島市 27 1 23 1 21 1 23 0 25 0 21 0 21 0

大崎市 67 4 78 5 73 5 72 5 77 5 73 4 79 2

富谷市 29 1 30 0 26 2 24 1 27 2 24 1 25 0

刈田郡蔵王町 1 1 2 1 1 1 3 0 3 0 0 0 0 0

七ヶ宿町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0

柴田郡大河原町 7 1 11 0 10 0 10 0 11 0 10 1 8 1

村田町 7 1 6 2 6 2 3 1 4 1 4 2 5 2

柴田町 62 1 92 1 54 1 65 1 96 1 69 0 80 1

川崎町 2 0 1 0 0 0 3 0 3 0 2 0 2 0

伊具郡丸森町 4 0 2 0 0 1 3 0 3 0 3 0 3 0

亘理郡亘理町 18 1 18 1 15 1 12 0 11 1 12 0 10 0

山元町 6 0 6 0 6 0 4 0 5 0 5 0 5 0

宮城郡松島町 7 1 9 1 9 0 7 1 8 0 8 0 10 0

七ヶ浜町 7 0 5 0 8 0 8 0 9 0 6 0 5 0

利府町 23 0 23 1 26 1 20 1 22 1 25 1 24 0

黒川郡大和町 4 0 5 0 10 0 11 0 11 0 11 0 9 0

大郷町 3 0 3 0 4 0 5 0 4 0 3 0 3 0

大衡村 1 0 2 0 3 0 1 1 2 1 1 0 0 0

加美郡色麻町 3 1 3 0 3 0 1 0 1 0 1 0 1 0

加美町 9 0 10 0 11 0 5 0 5 0 4 0 5 0

遠田郡涌谷町 8 1 8 1 5 1 3 0 5 0 5 0 4 1

美里町 7 1 8 2 7 2 6 0 6 0 6 0 6 0

牡鹿郡女川町 1 0 1 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 1

本吉郡南三陸町 4 1 5 1 5 1 4 1 5 0 4 0 6 0

県内　計 1,717 123 1,779 128 1,674 110 1,563 82 1,626 90 1,573 85 1,613 87

青森県 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0

岩手県 28 2 29 2 25 1 22 2 22 3 25 1 24 2

秋田県 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0

山形県 4 0 5 0 4 0 5 0 6 0 4 0 6 0

福島県 65 8 66 8 70 3 65 2 65 1 64 1 60 2

他　都道府県 23 0 17 0 18 1 14 0 12 0 20 0 13 0

県外　計 120 10 117 10 119 5 107 4 107 4 115 2 104 4

在学者数 計 1,837 133 1,896 138 1,793 115 1,811 111 1,760 100 1,786 97 1,670 86 1,733 94 1,688 87 1,717 91
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地域別学生数の変遷

Ｈ２９
2017

Ｈ３０
2018

Ｈ３１／Ｒ１
2019

Ｒ２
2020

Ｒ３
2021

第１学期 第２学期 第１学期 第２学期第１学期 第２学期 第１学期 第２学期 第１学期

年度
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＜在学者数：学生種別＞
（人）

合計

全科履修生 1,147 修士全科生 15

選科履修生 307 修士選科生 63

科目履修生 142 修士科目生 11

特別聴講生 121 博士全科生 2

合計 1,717 合計 91 1,808

＜男女別＞
（人）

性別 教養学部 大学院 合計

男性 817 47 864

女性 900 44 944

合計 1,717 91 1,808

合計

在学生の属性等【令和３年度第２学期】

教養学部 大学院

男性

48%

女性

52%

全科履修生

67%

選科履修生

18%

科目履修生

8%

特別聴講生

7%
修士全科生

17%

修士選科生

69%

修士科目生

12%

博士全科生

2%
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　  ＜年齢別＞

     ＜職業別＞

＜年齢別：割合＞ ＜職業別：割合＞

10代

3% 20代

14%

30代

14%

40代

21%

50代

20%

60代

15%

70代以上

13%

①

8% ②

11%

③

17%

④

5%
⑤

0%

⑥

15%

⑦

6%

⑧

5%

⑨

4%

⑩

2%

⑪

10%

⑫

6%

⑬

11%

44

251 254

361
328

252 227

0

5 6

18
27

21
14

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上

教養学部 大学院（人）

131
187

297

86 5

261

104 90 72
28

171
96

189

17

15

13

5

1

8

1
7

3

0

14

2

5

0

50

100

150

200

250

300

350

400

①
教
員

②
公
務
員
・

団
体
職
員
等

③
会
社
員
等

④
自
営
業
・

自
由
業

⑤
農
林
水
産
業
等

従
業
者

⑥
看
護
師
等

⑦
専
業
主
婦
（
夫
）

⑧
パ
ー
ト
タ
イ
マ
ー

⑨
ア
ル
バ
イ
ト
等

⑩
他
大
学
・
専
門

学
校
等
在
籍
学
生

⑪
定
年
等
退
職
者

⑫
無
職※

⑬
そ
の
他

（人）
教養学部 大学院

44

241
273

355
379

260256

194

98

185

28

75
97

105

269

6

91

310

202

148

赤数字：合計

※⑫無職～主婦・定年等退職者等以外

赤数字：合計
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✑　令和３年度第２学期在学生が選択した

順位 人数

1 90

2 89

3 86

4 79

5 74

順位 人数

1 9

7

7

3 6

5

5

5

5

教育行政と学校経営（’２０）

心理・教育統計法特論（’２１）

2

4

科　目　名

教育心理学特論（’１８）

成人の発達と学習（’１９）

発達心理学特論（’２１）

海外の教育改革（’２１）

美学・芸術学研究（’１９）

学校臨床心理学特論（’２１）

＜登録科目ランキング＞

人体の構造と機能（’１８）

【教養学部】

【大学院】

科　目　名

ビートルズ de 英文法（’２１）

問題解決の進め方（’１９）

心理学概論（’１８）

感情・人格心理学（’２１）
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